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I. AUTOREFERAT

1. WSTĘP

Chromatyna w komórkach organizmów eukariotycznych występuje w dwóch

formach upakowania, które mają związek z jej aktywnością transkrypcyjną: luźno

upakowanej euchromatyny – transkrypcyjnie aktywnej oraz nieaktywnej

transkrypcyjnie, silnie skondensowanej heterochromatyny (Saze i inni, 2012;

Thiebaut i inni, 2019). Struktura chromatyny jest dynamiczną konfiguracją, na którą

istotny wpływ mają modyfikacje epigenetyczne, w tym metylacja DNA. Proces ten

polega na kowalencyjnym dodaniu grupy metylowej do piątego węgla pierścienia

pirymidynowego cytozyny i jest katalizowany przez enzymy metylotransferazy,

z użyciem S-adenozylometioniny, jako donora grupy metylowej (Van Holde i inni,

1995; Kapazoglou i Tsaftaris, 2011).

Organizmy roślinne są stale narażone na różne stresy środowiskowe, w tym

suszę, temperaturę, metale ciężkie i wiele różnych czynników o działaniu

mutagennym. Oddziaływanie stresów środowiskowych doprowadziło do

wykształcenia odpowiedzi obronnych w genomie jądrowym, opartych na

mechanizmach molekularnych (Boyko i Kovalchuk, 2008). Przykładem takich zmian

są hipermetylacja lub hipometylacja DNA, które mogą prowadzić do zmian

w ekspresji genów (Chinnusamy i Zhu, 2009). Analiza dynamicznego charakteru

zmian jądrowych, jak organizacja chromatyny i modyfikacje epigenetyczne, jest nie

tylko przedmiotem badań odpowiedzi komórek roślinnych na czynniki środowiskowe

(Song i inni, 2021), ale również dynamicznie rozwijającą się dziedziną mutagenezy

(Kim, 2019).

Działanie czynników mutagennych na komórki eukariotyczne można

obserwować na różnych poziomach organizacji genomu: genów, chromosomów

(efekt klastogenny), oraz całego organizmu (Jovtchev i inni, 2002). Do wykrywania

klastogennych efektów działania mutagenów powszechnie wykorzystywane są testy

cytogenetyczne (Kwasniewska i Bara, 2022)[2]. Wśród testów cytogenetycznych

szczególnym zainteresowaniem cieszy się test mikrojąder, który umożliwia nie tylko

wykrywanie, ale i ilościową ocenę efektów działania mutagenów. Po raz pierwszy
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został on zastosowany w badaniach mutagennego wpływu promieniowania gamma

na komórki merystemu korzeniowego Vicia faba (Evans i inni, 1959). Obecnie nadal

jest on wykorzystywany w badaniach genotoksycznego wpływu czynników

środowiskowych, takich jak pestycydy, węglowodory aromatyczne, metale ciężkie,

promieniowanie jonizujące, czy chemikalia przemysłowe, na genom jądrowy roślin

(Chen i inni, 2019; Oubane i inni, 2020; Klein i inni, 2021).

Mikrojądra (MN) to niewielkie, sferyczne struktury zlokalizowane w pobliżu

jądra interfazowego. Mogą one powstać z acentrycznego fragmentu lub fragmentów

jednego lub kilku chromosomów, powstałych w wyniku dwuniciowych pęknięć

DNA, które nie zostały naprawione, bądź są naprawione błędnie. MN mogą również

powstać z całych opóźnionych chromosomów, w wyniku depolimeryzującego

działania różnych czynników na mikrotubule – efekt aneugeniczny (Terradas i inni,

2010; Kwasniewska i Bara, 2022[2]; Souguir i inni, 2022). Niektóre mikrojądra

mogą również pochodzić z przerwania mostów anafazowych, powstałych

z chromosomów dicentrycznych, połączonych chromosomów pierścieniowych lub

chromatyd siostrzanych, oraz chromosomów, które połączyły się przez fuzję

telomerów (Hintzsche i inni, 2017). Najczęściej w pojedynczej komórce występuje

tylko jedno MN, ale obserwuje się również komórki o większej liczbie MN,

w zależności od liczby fragmentów chromosomów lub chromosomów opóźnionych.

Biorąc pod uwagę mechanizmy powstawania mikrojąder, częstość dzielących się

komórek po traktowaniu mutagennym wpływa na częstość powstawania mikrojąder.

Komórki muszą się podzielić, aby fragmenty chromosomów, lub całe chromosomy

mogły zostać wyeliminowane poza nowo utworzone jądra potomne i utworzyć MN.

Wyniki badań przeprowadzone w komórkach zwierząt i człowieka wskazują, że

mikrojądra mogą zostać zarówno utracone z komórek, jak i włączone ponownie do

jądra komórkowego (Hintzsche i inni, 2017). Brak jest natomiast wyników badań

dotyczących losu mikrojąder w komórkach roślinnych.

Test mikrojąder jest prostszy i mniej czasochłonny, w porównaniu z badaniem

genotoksycznych efektów czynników mutagennych z wykorzystaniem testów

aberracji chromosomowych, przeprowadzanych w komórkach dzielących się podczas

mitozy. Czynniki mutagenne często wpływają na obniżenie aktywności mitotycznej
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komórek, co stanowi utrudnienie w wykonywaniu testu aberracji chromosomowych,

a nie jest przeszkodą podczas wykrywania mikrojąder w komórkach niedzielących się

(Jaskowiak i inni, 2020). Najczęściej test mikrojąder wykonuje się w komórkach

merystemów korzeniowych Vicia faba i Allium cepa lub w komórkach mejotycznych

(w stadium tetrady) gatunku Tradescantia (Mišík i inni, 2011). Wielkość mikrojąder

może być różna – od dużych po niewielkie, trudne do wykrycia (‘dot-like’).

Przypuszczano, że na podstawie wielkości mikrojąder można rozróżnić klastogenny

i aneugeniczny efekt działania czynników mutagennych na genom Allium cepa, ze

względu na symetryczny i jednorodny pod względem wielkości chromosomów

kariotyp. Zatem duże mikrojądro mogłoby wskazywać na jego pochodzenie z całego

chromosomu, a małe mikrojądro z fragmentu(ów) chromosomu(ów) (Leme i inni,

2008). Jednak wielkość mikrojądra może być związana z różnym stopniem

kondensacji chromatyny fragmentu bądź całego chromosomu tworzącego mikrojądro.

Wyjaśnienie pochodzenia mikrojąder wymaga zastosowania testu mikrojąder

z zaawansowanymi technikami cytogenetycznymi jak fluorescencyjna hybrydyzacja

in situ (FISH) (Kwasniewska i Bara, 2022)[2].

Badania dotyczące pochodzenia mikrojąder w komórkach ludzkich

i zwierzęcych są podejmowane stosunkowo często, natomiast wiedza o mikrojądrach

u roślin jest wciąż ograniczona. Praca Kwasniewska i Bara (2022)[2] stanowi

podsumowanie dotychczasowej wiedzy o mikrojądrach w komórkach roślinnych. Do

wykrywania mikrojąder początkowo wykorzystywano tylko klasyczne techniki

barwienia chromosomów, jak metoda Feulgena, barwienia acetoorceiną i Giemsą

(Weihao, 2017). Metody te wciąż cieszą się dużym zainteresowaniem

w standardowej ocenie efektów działania czynników środowiskowych i mutagenów,

polegającej na szacowaniu częstości jąder komórkowych z mikrojądrami (Gustavino

i inni, 2016; Aguelmous i inni, 2020; Schiavo i inni, 2020). Obecnie coraz częściej

stosuje się wykrywanie mikrojąder z zastosowaniem fluorescencyjnych metod

barwienia chromosomów, takich jak barwienie DAPI (4’6-diamidino-2-phenylindole)

czy oranżem akrydyny (Kus i inni, 2019; Klein i inni, 2021). Te szybkie metody

barwienia chromosomów umożliwiają bardziej precyzyjne wykrywanie mikrojąder,

a ponadto możliwa jest analiza mikrojąder o bardzo małej wielkości, w szczególności
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u gatunków charakteryzujących się małym genomem jądrowym. Zastosowanie

fluorochromów do wykrywania mikrojąder nie dostarcza informacji o ich

pochodzeniu (Dias i inni, 2005).

Brachypodium distachyon jest gatunkiem modelowym dla zbóż klimatu

umiarkowanego. Gatunek ten charakteryzuje się wieloma korzystnymi cechami,

takimi jak mały, w pełni zsekwencjonowany genom, krótki cykl życiowy, niewielki

rozmiar roślin, czy łatwość w uprawie. Posiada on także niewielką liczbę

zróżnicowanych morfologicznie chromosomów (2n=10), o stosunkowo niewielkich

rozmiarach - od 1,3 do 3,6 µm (Lusinska i inni, 2018), podczas gdy średni rozmiar


[…]


ation is involved in the plant's response to environmental stresses. Recent studies have

shown the differential regulation of genes encoding epigenetic regulators and chromatin

and DNA methylation changes in response to various abiotic stresses, including cold, sa-

linity, drought, and osmolality [84]. There are some studies on epigenetic modifications'

involvement in the MN formation in mammals, and only single study in plants to date.

Based on the studies on humans, it was shown that the MN formation was induced epi-

genetically mainly through the loss of DNA methylation. Specifically, the hypomethyla-

tion of heterochromatin in the pericentromeric regions was associated with chromatin de-

condensation, which leads to incorrect chromosome segregation and exclusion into the

MN [19]. Our previous study on the impact of two mutagenic agents: chemical – maleic

acid hydrazide (MH) and physical – gamma rays on the global epigenetic modifications

of chromatin H3K9me2, H4K5ac, and 5mC in barley revealed that MN in barley could

have a low or high level of specific epigenetic modifications (Figure 8).
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Figure 8. Histone and DNA epigenetic modifications in Hordeum vulgare nuclei and micronuclei

after MH and gamma rays treatments. DAPI – red, histone-modifications (H3K9me2, H4K5ac) and

5mC – green. Micrographs by A. Braszewska.

However, similar levels of histone H3 methylation, histone H4 acetylation, and 5mC

in the MN and its parental nucleus were observed more often. Rarely, the differences in

the level of epigenetic modification between the MN and its parental nuclei were observed

[85]. The evaluation of DNA methylation in a single nucleus and micronucleus in B. dis-

tachyon genome was studied. DNA methylation might respond to mutagenic treatments

[86]. It demonstrates that analyses of the epigenetic modifications should be integrated

into current plant genetic toxicology and mutagenesis.

5.5. Imaging Approaches

For the MN test, the microscope is obligatorily used for the visual detection of micro-

nuclei and their manual counting based on observing a significant number of cells. De-

spite the many advantages of MN, their analysis by picking out and manually counting

with microscopy is time-consuming, requires the proper skills, and is prone to subjectiv-

ity. On the other hand, the visual confirmation of MN and visualization of cytoplasm to

associate MN to a particular cell is an advantage of this method. The use of high definition

fluorescence microscopy that is equipped with a high-sensitivity camera allows the pre-

cise detection and quantification of micronuclei and automatically captures images. The

development of microscopic and bioimaging techniques enables the rapid and versatile

assessment of MN. These approaches improved the statistical power of this method and

the robustness of the MN assay. Previously, laser scanning cytometry (LSC) and conven-

tional flow cytometry methods were successfully applied to identify and enumerate MN

[87,88]. This method was fraught because MN is not correctly distinguished from other

DNA bodies, debris, and nuclei [89]. A flow cytometry-based approach testing micronu-

cleus induction (FCMN assay) was also tested for humans to detect nanomaterials-in-

duced MN [90]. Due to many scored cells and the compatibility of the results with other

tests, the FCMN approach can serve as a speed assay to evaluate the potential genotoxicity

as MN formation. A fully automated Image Stream Imaging Flow Cytometer has been
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developed to perform the in vitro micronucleus assay [91]. It combines the speed of the

high-throughput nature of conventional flow cytometry with the visual information of

high-resolution microscopy. Another method, single cell quantitative imaging micros-

copy (scQuantIM) accurate for quantifying the frequency of micronuclei formation for bi-

omedical research; so far was optimized and tested for cancer cells, treated by genotoxic

agents, etoposide, or bleomycin [92]. All the above technical innovations have been devel-

oped and used for human research; however, they hopefully can be applied to plant cells

in the future.

6. Concluding Remarks and Future Perspectives

In conclusion, we have highlighted the possibilities of the detection and detailed

analysis of MN in plants, emphasizing the research directions using modern molecular

cytogenetic approaches. These collected approaches provide future directions to study

MN in plants.

The most important advancement from the development of the molecular cytoge-

netic techniques for the MN analysis is based on fluorescence in situ hybridization (FISH)

and its variants. With the application of FISH, many obstacles that are connected to the

small size and uniformity of chromosomes were overcome. Thus micronuclei, which are

very small, could be analyzed even in species that are characterized by a small genome.

The other cytogenetic advances, e.g., in chromosome preparation, such as extended fiber-

FISH, are in no way needed for the study of MN, although they are very helpful in the

analysis of plant genome structure. The imaging and signal amplification technologies

have improved the ability to detect small gene-sized probes in micronuclei. Recently, the

main driver of plant cytogenetics are next generation sequencing (NGS) platforms, as well

as bioinformatics that enables analyses of DNA sequences. Up to date, based on the whole

genome sequencing achievements for many species, the linking DNA sequence to the

physical chromosomes enable the development of new areas of plant genomics, epigenet-

ics, and evolution. The integration of the big data and next-/third-generation sequencing,

with the cytogenetics offers possibilities for new insight into micronuclei structure in the

future.

Although several advances have recently been made in the studies of MN in plants

(Figure 9), a number of important questions still need to be addressed, namely whether

micronuclei can be re-engulfed by the cell nucleus and whether the micronuclear content

can be degraded independently of further cell divisions.

Figure 9. Possibilities of micronuclei assessment in plants.

There is no knowledge on the possible cell lethal events and their risk to the organ-

ism. These new approaches may help to clarify whether micronuclei and genomic insta-

bility are related to other cellular mechanisms that have not been described so far.

6060:1878333436

Int. J. Mol. Sci. 2022, 23, 1306 12 of 15

Author Contributions: writing—original draft preparation, J.K. and A.W.B.; writing—review and

editing, J.K. and A.W.B.; literature acquisition, J.K. and A.W.B.; supervision, J.K. All authors have

read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was supported by the funds granted under the Research Excellence Initiative

of the University of Silesia in Katowice.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.
