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Poznań, 5 stycznia 2023 r.

Prof. UPP dr hab. Michał Kwiatek
Katedra Genetyki i Hodowli Roślin
Wydział Rolnictwa, Ogrodnictwa i Bioinżynierii
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu
ul. Dojazd 11, 60-637 Poznań

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Adrianny Halamy pt.:
„Badania zależności metylacji DNA oraz uszkodzeń i naprawy DNA

w komórkach Brachypodium distachyon”

Pracę doktorską wykonano Zespole Cytogenetyki i Biologii Molekularnej Roślin, na
Wydziale Nauk Przyrodniczych w Instytucie Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, a jej promotorem jest Pani dr hab. Jolanta
Kwaśniewska, prof. UŚ oraz dr Agnieszka Brąszewska jako promotor pomocniczy. Recenzję
pracy wykonano na podstawie uchwały Rady Instytutu Biologii, Biotechnologii i Ochrony
Środowiska, na posiedzeniu w dniu 04.11.2022 r. (pismo z dnia 14 listopada 2022 r.),
zawierającej informację o powołaniu mojej osoby na recenzenta rozprawy doktorskiej, zgodnie
z wymogami ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.– tekst jednolity: Dz. U. 2022 poz. 574.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska stanowi zbiór opatrzonych komentarzem
trzech artykułów naukowych, opublikowanych w prestiżowych czasopismach z listy
filadelfijskiej, które są spójne tematycznie i stanowią podstawę dysertacji, co dopuszcza artykuł
187 wspomnianej wyżej Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prezentowane badania zostały częściowo sfinansowane z Rezerwy Dziekańskiej WNP,
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach oraz w ramach programu ‘Inicjatywa Doskonałości
Badawczej’ Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Prace naukowe będące przedmiotem
niniejszej rozprawy doktorskiej:

1) Bara A.W., Braszewska A., Kwasniewska J. 2021. DNA methylation – an epigenetic
mark in mutagen-treated Brachypodium distachyon cells. Plants 10, 1408.
https://doi.org/10.3390/plants10071408;

2) Kwasniewska J., Bara A.W. 2022. Plant Cytogenetics in the Micronuclei Investigation

- The Past, Current Status, and Perspectives. International Journal of Molecular Sciences
23, 1306. https://doi.org/10.3390/ijms23031306;

3) Bara-Halama A.W., Idziak-Helmcke D., Kwasniewska J. 2022. Unraveling the DNA

Methylation in the rDNA Foci in Mutagen-Induced Brachypodium distachyon
Micronuclei. International Journal of Molecular Sciences 23(12): 6797.
https://doi.org/10.3390/ijms23126797;

zostały opublikowane w latach 2021-2022 a ich sumaryczny wskaźnik wpływu Impact Factor
wg Journal of Citation Reports wynosi 10,403 punktów. Suma punktów Ministerstwa Edukacji

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu
ul. Wojska Polskiego 28
60-637 Poznań
tel. +48 61 848 70 01
e-mail: rektorat@up.poznan.pl

wroib.up.poznan.pl/pl

2

i Nauki wynosi 380. Niestety Doktorantka nie określiła procentowego wkładu w powstanie
przedstawionych prac naukowych wynosi, co utrudnia recenzentowi ocenę rzeczywistego
udziału w opisanych badaniach. Jednakże z oświadczeń zamieszczonych na stronach 84-86
wynika, że Pani mgr Adrianna Halama brała udział zarówno w przeprowadzeniu części
eksperymentalnej badań, jak i w analizie i interpretacji wyników, a także w opracowaniu
pierwotnych wersji manuskryptów oraz partycypowała w korektach tekstów prac po
recenzjach.
Artykuły naukowe wchodzące w skład niniejszej rozprawy doktorskiej zostały już
zrecenzowane na etapie zatwierdzania publikacji do druku. Moja rola jako recenzenta niniejszej
rozprawy doktorskiej sprowadza się do oceny formalnej rozprawy doktorskiej a także oceny
merytorycznej badań zawartych w rozprawie oraz ich spójności a także oceny tekstu rozprawy
doktorskiej, który został przygotowany samodzielnie przez Autorkę.

Praca doktorska Pani mgr Adrianny Halamy zawiera 91 stron i jest uporządkowana
według następującego podziału:

• Autoreferat rozprawy, w którego skład wchodzą następujące podrozdziały: Wstęp,
Hipotezy i Cele pracy, Materiał i metody, Wyniki i Dyskusja oraz Literatura;

• Publikacje wchodzące w skład rozprawy;
• Podsumowanie i wnioski;
• Streszczenie w języku polskim i angielskim;
• Oświadczenia autorów.

Rozdział „Wprowadzenie” zawarty na dziewięciu stronach tekstu prezentuje stan

wiedzy będącej podstawą przedmiotowej pracy badawczej. Ta część pracy napisana jest bardzo
w sposób poprawny i przejrzysty. Na początku Autorka dość krótko, ale za to zwięźle opisała
proces metylacji, który jest głównym przedmiotem badań tej pracy doktorskiej. Genomowy
DNA można być modyfikowany przez metylację cytozyny (rzadziej adeniny). Miejsca
metylacji nie są przypadkowe, a wzór ich występowania jest cechą charakterystyczną dla
danego gatunku, tkanki, a nawet typu komórki i ulega silnym zmianom w trakcie trwania
rozwoju. Poziom metylacji zmniejsza się również wraz z rozwojem organizmu. W dorosłych,
somatycznych tkankach, jest ona typowa dla rejonów CpG i zachodzi symetrycznie na obu
niciach. W tym miejscu chciałbym zadać następujące pytania:

1) Jaka jest przyczyna oraz mechanizm prowadzący do metylacji DNA.
2) Czy zmieniając profil metylacji możemy regulować wrażliwość organizmu na

działanie czynników stresowych?

W tekście wprowadzenia Autorka w sposób umiejętny wykazuje, że proces metylacji,

a dokładniej hipermetylacja oraz hipometylacja, są zaangażowane w odpowiedź na stresy
środowiskowe (w tym mutagenezy) i mogą prowadzić do zmian w ekspresji genów. W dalszej
kolejności Autorka wymienia poziomy organizacji genomu, na których można obserwować
działanie czynników mutagennych. W tym miejscu Autorka poświęca dużo uwagi metodom
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wykrywania efektów działania ww. czynników na poziomie chromosomowym (tzw. efekt
klastogenny) w szczególności powstawaniu mikrojąder. W tym miejscu automatycznie
nasuwają się dwa pytania o:

1) definicję i opis efektu klastogennego oraz
2) motywy, które skłoniły Doktorantkę do badań zależności metylacji DNA

oraz uszkodzeń na poziomie chromosomowym a w szczególności
w mikrojądrach.

Podsumowując pierwszą część rozprawy doktorskiej należy stwierdzić, że Autorka
kompleksowo i zwarcie przybliżyła czytelnikowi tło rozprawy doktorskiej, choć rozdział ten
mógłby w sposób bardziej klarowny przybliżyć przesłanki jakimi kierowała się Autorka w celu
analizy związku pomiędzy procesem metylacji a efektem działania mutagenów.

W kolejnym podrozdziale („Hipotezy i Cele Pracy”) Doktorantka zauważa, że ważną rolę
w powstawaniu uszkodzeń DNA odgrywa stopień kondensacji chromatyny, który to zależny
jest między innymi od metylacji. Autorka stwierdziła, że indukowany stresem wzrost poziomu
metylacji DNA może stanowić mechanizm chroniący genom jądrowy przed rearanżacjami.
Hipotezy badawcze zostały określone przejrzyście w postaci czterech punktów:

1. Poziom metylacji DNA zmienia się w odpowiedzi genomu jądrowego Brachypodium

distachyon na działanie wybranych mutagenów chemicznych, a tym samym może
odgrywać rolę w powstawaniu i naprawie uszkodzeń DNA.

2. Metylacja/demetylacja DNA prowadząca do zmian w kondensacji chromatyny może
stanowić czynnik decydujący o odpowiedzi genomu jądrowego B. distachyon na
traktowanie mutagenami.

3. Zmiany w poziomie metylacji DNA zależą od rodzaju zastosowanego mutagenu
i mechanizmu jego działania.

4. Loci rDNA w poszczególnych mikrojądrach, indukowanych działaniem mutagenów
różnią się poziomem metylacji DNA

5. Udział loci rDNA w tworzeniu mikrojąder zależy od obecności zmetylowanego DNA
w ich obrębie.

Treść pierwszej hipotezy skłania mnie do zadania następującego pytania: Jakie było
kryterium doboru mutagenów tj. hydrazydu kwasu maleinowego (MH) oraz N-nitrozo-
N-metylomocznika (MNU), które zostały zastosowane w pracy badawczej Autorki?

Rozdział „Materiały i Metody” jest opisany w sposób wyczerpujący i pozwalający
w pełni na odtworzenie opisanych badań. Doktorantka w sposób trafny dobrała zarówno
materiał roślinny jak i metody indukcji mutagenezy oraz obserwacji. Szczegółowy sposób opisu
metodyki pozwala sądzić, iż Autorka ma rozległą wiedzę oraz umiejętności w prowadzeniu
doświadczeń naukowych w zakresie mutagenezy oraz cytogenetyki molekularnej.
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Do tej części pozwoliłem sobie zadać dwa pytania natury technicznej:

1) W analizach FISH wykorzystano sekwencje 5S i 35S rDNA jako sondy

molekularne. Czy były to sekwencje pochodzące z komercyjnych klonów BAC, czy
też zostały pozyskane w ramach własnych badań lub współpracy?

2) Czy podjednostkę 5S rDNA za pomocą NickTranslacji, czy użyto innej metody
(np. PCR)?

„Wyniki i dyskusja” zostały połączone przez Autorkę w jeden podrozdział składający

się z trzech części. Jego treść w pełni oddaje istotę opublikowanych badań, które przedstawiają
analizę metylacji DNA w komórkach B. distachyon, poddanych działaniu dwóch mutagenów:
MH i MNU. Analizy metylacji przeprowadzono w oparciu o immunocytochemiczne
wykrywanie 5mC w jądrach komórkowych, a dla materiału traktowanego mutagenem również
w mikrojądrach. Ponadto wykorzystano metody fluorescencyjnej hybrydyzacji in situ
z sekwencjami powtarzalnymi DNA w charakterze sond molekularnych w celu analizy
metylacji DNA w loci 5S i 35S rDNA w komórkach Brachypodium distachyon traktowanych
MH. Badania wykazały różnice w obecności i poziomie metylacji DNA w jądrach komórek
kontrolnych oraz po traktowaniu mutagenami. Intensywność fluorescencji 5-metylocytozyny
(5mC) w jądrach komórkowych zmieniała się po traktowaniu mutagenami i zależała od rodzaju
mutagenu oraz zastosowanego czasu postinkubacji. Autorka zasugerowała, że demetylacja
DNA w mikrojądrach może być związana z aktywnymi procesami replikacji DNA. Mam
prośbę o wyjaśnienie następującego fragmentu ze str. 21, cyt.: „Obecność sygnałów EdU
w MN wykazana przez Kwaśniewską i innych (2018) może również wskazywać na
inkorporowanie jej w jądrze komórkowym w fazie S, a następnie utworzenie z tej chromatyny
MN.” Co jest inkorporowane? Co to jest inkorporacja?

W badaniach wykazano także, że intensywność fluorescencji 5mC w jądrach

matecznych dla mikrojąder była niższa niż w jądrach komórek bez mikrojąder. Zaobserwowano
także różnice w obecności metylacji DNA w loci 5S i 35S rDNA w mikrojądrach. Częstość
mikrojąder z sygnałem 5S rDNA, z nieobecną metylacją DNA w tym rejonie, była dwukrotnie
wyższa niż częstość mikrojąder z metylacją DNA obecną w tym loci. Podsumowując, wyniki
badań pozwoliły stwierdzić, iż poziom metylacji DNA w genomie jądrowym B. distachyon
zmienia się po działaniu wybranych mutagenów chemicznych, a tym samym może odgrywać
rolę w powstawaniu i naprawie uszkodzeń DNA, decydując o utrzymaniu integralności
i stabilności genomu.

Na podstawie otrzymanych wyników sformułowano siedem wniosków, które w mojej

ocenie są trafnymi konkluzjami płynącymi z zebranych danych badawczych. Mam drobne
zastrzeżenia do wniosku nr 2, który ma charakter ogólny. Ponadto, wniosek nr 7 należy
traktować jako przypuszczenie lub hipotezę do testowania w dalszych badaniach.

Streszczenie pracy w języku polskim i angielskim w sposób syntetyczny oddaje treść
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pracy. Autorka, zgodnie ze sztuką, zawarła w streszczeniu przesłanki do podjęcia badań,
hipotezy i cele pracy, metody, wyniki oraz wnioski.

Z obowiązku recenzenta przyjrzałem się tekstowi pracy pod kątem pod kątem

interpunkcji, stylistyki i ortografii. Tekst pracy doktorskiej mgr Adrianny Halamy został
przygotowany w sposób dokładny i profesjonalny, a treści w nim zawarte były nie tylko
poprawne merytorycznie i rzetelne, ale także pozbawione błędów stylistycznych czy
ortograficznych.

Podsumowując, w mojej opinii podjęty przez mgr Adriannę Halamę temat badawczy

mający na celu zrozumienie zależności metylacji DNA oraz uszkodzeń i naprawy DNA
w komórkach Brachypodium distachyon jest bardzo istotny z punktu widzenia zarówno badań
poznawczych, jak i aplikacyjnych. Wszak metylacja DNA to proces indukujący odwracalne
modyfikacje epigenetyczne (np. dotyczące reakcji na stresy środowiskowe), który reguluje
przestrzenną i czasową ekspresję genów w krótkim i długim okresie. Uzyskane przez mgr
Adriannę Halamę i współpracowników wyniki mogą przyczynić się do dogłębnego
zrozumienia wspomnianych mechanizmów co może pomóc w przyszłości w opracowaniu
narzędzi genetycznych do ulepszania roślin w kwestii odporności na stresy środowiskowe.

Uważam, że rozprawa przedłożona przez mgr Adriannę Halamę stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego i spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim w Ustawie
20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – tekst jednolity: Dz. U. 2022 poz. 574.
Rozprawa stanowi w mojej ocenie świadectwo, że kandydatka posiada bogatą wiedzę
teoretyczną oraz osiągnęła umiejętność samodzielnego prowadzenia prac naukowych. Pragnę
zaznaczyć, iż wymienione przeze mnie w niniejszej recenzji uwagi oraz komentarze mają
charakter dyskusyjny i w żadnym stopniu nie obniżają wartości pracy, którą oceniam bardzo
wysoko.

Wnioskuję do Rady Instytutu Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach o dopuszczenie mgr Adrianny Halamy do dalszych
etapów przewodu doktorskiego.

Poznań, dnia 5 stycznia 2023 roku
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